ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Hà Nội, ngày     tháng  11  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải trình, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định về

thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

chi thường xuyên ngân sách Thành phố thực hiện mua sắm tài sản,

trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội

     Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 138/BC-

BKTNS ngày 15/11/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành

phố về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định về thẩm quyền quyết định phê

duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách Thành phố thực

hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.

Tại báo cáo thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Việc UBND Thành

phố trình HĐND Thành phố quy định về thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm

vụ và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách Thành phố thực hiện mua sắm

tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của thành phố Hà Nội là cần thiết, thuộc thẩm quyền của HĐND Thành

phố. Các nội dung UBND Thành phố trình đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và

thống nhất với các quy định pháp luật có liên quan.

Ngoài ra, Ban Kinh tế - Ngân sách có một số ý kiến đề nghị Ủy ban nhân

dân Thành phố báo cáo, giải trình rõ thêm. Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành

phố báo cáo như sau:

1. Về đối tượng áp dụng:

* Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Theo quy định tại khoản 1, khoản 2

Điều 2 Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của Chính phủ thì đối

tượng áp dụng bao gồm các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức

chính trị - xã hội. Tuy nhiên, UBND Thành phố đề xuất đối tượng áp dụng bao

gồm: các cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc

các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội; các đơn vị sự nghiệp công lập. Đề nghị

UBND Thành phố rà soát việc đề xuất đối tượng áp dụng đảm bảo phù hợp, thống

2

nhất với quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 2 Nghị định số 138/2024/NĐ-CP

ngày 24/10/2024 của Chính phủ.

* UBND Thành phố giải trình như sau:

- Theo Báo cáo thẩm định số 344/BC-STP ngày 08/11/2024 của Sở Tư

pháp, trong đó đề nghị quy định cụ thể đối tượng áp dụng là cơ quan Đảng, Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thay cho cụm từ “tổ chức chính trị”.

- Tại Điều 4 của Hiến pháp quy định về Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tại Điều 9 của Hiến pháp quy định:

“1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp tự

nguyện của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và các

cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tôn giáo, người Việt

Nam định cư ở nước ngoài.

…

2. Công đoàn Việt Nam, Hội nông dân Việt Nam, Đoàn thanh niên cộng

sản Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội cựu chiến binh Việt Nam

là các tổ chức chính trị - xã hội…”

- Tại khoản 2 Điều 16, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà

nước, trong đó quy định nhiệm vụ chi thường xuyên của ngân sách địa phương

bao gồm: chi hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan Đảng Cộng

sản Việt Nam; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ

Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội

Nông dân Việt Nam ở địa phương.

Như vậy, việc quy định đối tượng áp dụng bao gồm: các cơ quan nhà nước,

cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức chính

trị - xã hội; các đơn vị sự nghiệp công lập tại dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính

hợp hiến, phù hợp với các quy định pháp luật về ngân sách và đảm bảo đầy đủ đối

tượng theo quy định tại Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24/10/2024 của

Chính phủ

2. Về thời điểm hiệu lực của Nghị quyết:

* Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Bổ sung nội dung về thời điểm có hiệu

lực của Nghị quyết làm căn cứ tổ chức triển khai thực hiện.

3

* UBND Thành phố giải trình như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 151, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

UBND Thành phố đã tiếp thu và bổ sung trong dự thảo Nghị quyết như sau: Nghị

quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Ủy ban nhân dân Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND Thành phố (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban KTNS-HĐND Thành phố;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các PCVP, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-11-18T09:58:41+0700

		2024-11-18T15:58:21+0700

		2024-11-18T16:04:43+0700

		2024-11-18T16:46:56+0700

		2024-11-18T16:46:56+0700

		2024-11-18T16:46:56+0700